
Pozn.: Zveřejněna je upravená verze dokumentu z důvodu dodržení přiměřenosti rozsahu zveřejňovaných osobních 
údajů podle Obecného nařízení o ochraně osobních údajů 2016/679 a zákona č. 110/2019 Sb., o zpracování osobních 
údajů v platném znění. 

Ústecký kraj

Zasedání Zastupitelstva Ústeckého kraje

Do zasedání ZÚK Bod programu: 6.8

22. zasedání zastupitelstva konané dne 26. 6. 2023

Věc:
Inovační centrum Ústeckého kraje

Materiál na stůl: 

Důvod předložení:
Změna stanov, jednací řádu valné hromady Inovačního centra Ústeckého kraje, z.s., Veřejnoprávní smlouva o 
poskytnutí účelové dotace a Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí dotace formou poskytnutí vyrovnávací platby 
na realizaci služby obecného hospodářského zájmu a smlouva o pověření výkonem služby v režimu závazku 
veřejné služby mezi ICUK a ÚK (dále jen “Smlouva SOHZ“) 

Nárok na rozpočet:
Bez nároku na rozpočet

Projednáno:

Rada Ústeckého kraje 

Dne: 21. 6. 2023 Pro: 8 Proti: 0 Zdržel se: 0 Č. usnesení:          

Přílohy: 

6.8-1 Název: bod 6.8 priloha 1.pdf

Stanovy spolku Inovační centrum 
Ústeckého kraje, z.s. - platné stanovy 
s vyznačenými navrhovanými 
změnami

U

6.8-2 Název: bod 6.8 priloha 2.pdf
Návrh nových Stanov spolku 
Inovační centrum Ústeckého kraje, 
z.s.

U

6.8-3 Název: bod 6.8 priloha 3.pdf

Jednací řád valné hromady 
Inovačního centra Ústeckého kraje, 
z.s. - platný řád s vyznačenými 
navrhovanými změnami

U

6.8-4 Název: bod 6.8 priloha 4.pdf
Návrh nového Jednacího řádu valné 
hromady Inovačního centra 
Ústeckého kraje, z.s.

U



6.8-5 Název: bod 6.8 priloha 5 black.pdf

Veřejnoprávní smlouva o poskytnutí 
účelové dotace a Veřejnoprávní 
smlouva o poskytnutí dotace formou 
poskytnutí vyrovnávací platby na 
realizaci služby obecného 
hospodářského zájmu a smlouva o 
pověření výkonem služby v režimu 
závazku veřejné služby mezi ICUK a 
ÚK včetně příloh (dále jen „Smlouva 
SOHZ“)

U

Návrh na usnesení:
Zastupitelstvo Ústeckého kraje

A) bere na vědomí

informace k navrhovaným změnám
1. Stanov spolku Inovační centrum Ústeckého kraje, z.s. dle příloh č. 1 a 2 tohoto materiálu
2. Jednacího řádu valné hromady, spolku Inovační centrum Ústeckého kraje, z.s. dle příloh č. 3 a 4 tohoto 
materiálu
3. ke „Smlouvě SOHZ“ dle přílohy č. 5 tohoto materiálu.

B) schvaluje

1. změnu Stanov spolku Inovační centrum Ústeckého kraje, z.s. dle přílohy č. 2 tohoto materiálu
2. změnu Jednacího řádu spolku Inovační centrum Ústeckého, z.s. kraje dle přílohy č. 4 tohoto materiálu

C) rozhoduje

 o uzavření veřejnoprávní „Smlouvy SOHZ“ mezi Ústeckým krajem a ICUK

D) ukládá

Ing. Janu Schillerovi, hejtmanovi Ústeckého kraje, hlasovat na jednání valné hromady Inovačního centra 
Ústeckého kraje, z.s. PRO schválení nových Stanov a Jednacího řádu.
Termín: 31. 7. 2023



Důvodová zpráva:
Zastupitelstvu Ústeckého kraje jsou předloženy k projednání nové Stanovy spolku Inovační centrum 
Ústeckého kraje, z. s. (dále jen „stanovy“), nový Jednací řád valné hromady spolku Inovační centrum 
Ústeckého kraje, z. s. a návrh Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí účelové dotace a Veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí dotace formou poskytnutí vyrovnávací platby na realizaci služby obecného hospodářského zájmu 
a smlouva o pověření výkonem služby v režimu závazku veřejné služby mezi ICUK a ÚK včetně příloh (dále 
jen „Smlouva SOHZ“) .

Inovační centrum Ústeckého kraje, z. s., (dále jen „ICUK“) založil Ústecký kraj ve spolupráci s Univerzitou J. 
E. Purkyně v Ústí nad Labem (dále jen „UJEP“) a Krajskou hospodářskou komorou Ústeckého kraje (dále jen 
„KHK ÚK“) v roce 2015.
Jeho smyslem je institucionální podpora vědecké a výzkumné činnosti v regionu, její aplikace a zajištění 
trvalé podpory inovační činnosti v aplikační sféře, transfer technologií, stejně jako podpora přeshraniční 
spolupráce výzkumných institucí a podniků. Cílem je podpořit intenzitu, kvalitu a rychlost šíření informací a 
transferu technologií do hospodářské praxe regionu.

Z důvodu posílení pozice Ústeckého kraje v rozhodovacích procesech jsou předkládány ke schválení ZÚK 
změny stanov. Podle navrhovaných změn, by měla mít nově kontrolní komise ICUK 5 členů (dříve 3 členové), 
a to 1 člena z UJEP, 1 člena z KHK ÚK a 3 členy z Ústeckého kraje. Změna se projeví také během 
rozhodování na zasedání valné hromady ICUK, kdy Ústecký kraj místo původního 1 bude mít 2 rozhodující 
hlasy.
Dále došlo k drobným změnám např. v účelu a předmětu hlavní činnosti spolku a samotné vizuální podobě 
stanov, jež zohledňuje novou vizuální identitu Ústeckého kraje.

Všechny navrhované změny jsou srozumitelně zvýrazněné formou revize v příloze č. 1 tohoto materiálu.

PRO ÚPLNOST JSOU UVEDENY ZÁSADNÍ ZMĚNY STANOV V PLNÉM ZNĚNÍ:

2.1 Účelem spolku je:
a) vybudovat v rámci účinné spolupráce jeho členů systematickou institucionální podporu vědecké a 
výzkumné činnosti v Ústeckém kraji, její aplikace do praxe a zajištění trvalé podpory inovační činnosti v 
aplikační sféře, transferu technologií, stejně jako podpory přeshraniční spolupráce výzkumných institucí a 
podniků;
b) cílem je podpořit intenzitu, kvalitu a rychlost šíření inovací a transferu technologií do hospodářské praxe 
regionu;
c) přispívat k podpoře a rozvoji inovačních podnikatelských, nepodnikatelských, vědecko-výzkumných a 
regionálně rozvojových aktivit za účelem zvýšení konkurenceschopnosti Ústeckého kraje.

8.2 Právo podílet se na rozhodování spolku mají všichni řádní členové spolku. Každý řádný člen spolku má 
právo být účasten na valné hromadě. Řádní členové mají na valné hromadě různý počet hlasů. Řádní 
členové Univerzita Jana Evangelisty Purkyně v Ústí nad Labem
a Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje, z. s. mají každý jeden hlas. Řádný člen Ústecký kraj má dva 
hlasy.

8.3 Řádný člen má právo zejména:
a) účastnit se prostřednictvím svého zástupce valné hromady, hlasovat na ní, požadovat a obdržet na ní 
vysvětlení týkající se činnosti spolku, je-li takové vysvětlení potřebné pro posouzení obsahu záležitostí 
zařazených na pořad zasedání valné hromady;
b) uplatňovat návrhy a protinávrhy k záležitostem zařazeným na pořad zasedání valné hromady;
c) být informován o programu zasedání valné hromady dle podmínek stanovených těmito stanovami;
d) podílet se na jmenování orgánů spolku;
e) nahlížet do dokladů spolku a kontrolovat obsažené údaje nebo k tomu zmocnit třetí osobu;
f) požádat valnou hromadu, aby zařadila jeho návrh na pořad zasedání valné hromady, nebo požádat 
kontrolní komisi o přezkoumání činnosti ředitele v záležitostech, které ve své žádosti uvede;
g) využívat služeb poskytovaných spolkem;
h) využívat know-how získané činností spolku.

11.1 Valná hromada je nejvyšším orgánem spolku. Zasedání valné hromady se účastní řádný člen Univerzita 
Jana Evangelista Purkyně v Ústí nad Labem a Krajská hospodářská komora Ústeckého kraje, z. s., každý s 
jedním rozhodujícím hlasem, s dvěma rozhodujícími hlasy řádný člen Ústecký kraj a s hlasem poradním 
přidružení členové spolku. Za člena spolku – právnickou osobu – se zasedání valné hromady účastní její 



statutární orgán, případně jiný určený zástupce. Valná hromada schvaluje pro každé své jednání jednací řád.

11.4 Každý člen spolku je povinen vykonávat svou působnost s péčí řádného hospodáře v souladu s účelem, 
pro který byl tento spolek založen a nesmí jednat v rozporu se zájmy spolku. Musí zachovávat mlčenlivost o 
důvěrných informacích a skutečnostech, jejichž prozrazení by mohlo spolku způsobit škodu. O otázkách 
podle ustanovení článku 11, odst. 11.3, písm. c), d), e), f), g), n), p) a m) může člen spolku hlasovat až po 
předchozím odsouhlasení příslušným orgánem člena spolku, přičemž je při hlasování vázán rozhodnutím 
příslušného orgánu člena spolku. Porušení ustanovení odstavce 11.4. těchto stanov způsobuje neplatnost 
úkonu, který byl učiněn tímto jednáním.

11.11 Při hlasování na zasedání valné hromady má každý člen jeden hlas. Toto neplatí pro řádného člena 
Ústecký kraj, který má dva hlasy.
K hlasům členů spolku s hlasem poradním se pro účely usnášeníschopnosti a rozhodování valné hromady 
nepřihlíží. Řádný člen spolku se může zasedání valné hromady zúčastnit i prostřednictvím technických 
prostředků (např. videokonferenčně), a to takovým způsobem, aby bylo možné ověřit totožnost osoby 
oprávněné vykonávat hlasovací právo.

11.14 Valná hromada rozhoduje všemi hlasy řádných členů spolku o následujících otázkách:
a) schválení změn stanov;
b) rozhodnutí o zrušení nebo přeměně spolku;
c) rozhodnutí o způsobu naložení s likvidačním zůstatkem;
d) rozhodnutí o přijetí nebo vyloučení člena spolku s přihlédnutím k ust. bodu 7. 5 stanov;
e) o výši vstupního a ročního členského příspěvku;

13.1 Kontrolní komise je kontrolním orgánem spolku, a je přímo odpovědná valné hromadě. Kontrolní komise 
je při své činnosti nezávislá, a provádí kontrolu na základě vlastního rozhodnutí kdykoliv v průběhu roku, 
avšak musí termín kontroly písemně nahlásit řediteli alespoň pět pracovních dní předem s uvedením 
předmětu a rozsahu kontroly.

13.3 Kontrolní komise spolku má 5 členů. Každý řádný člen spolku, navrhne valné hromadě člena k volbě do 
kontrolní komise, s tím že, řádný člen Ústecký kraj navrhne k volbě tři členy. Členové kontrolní komise ze 
svého středu volí předsedu kontrolní komise.

13.7 Jednání kontrolní komise se konají dle potřeb spolku a z jednání kontrolní komise se pořizuje zápis. 
Předseda kontrolní komise je povinen svolat jednání kontrolní komise, požádá-li o to ředitel, nebo člen 
kontrolní komise. Kontrolní komise rozhoduje většinou hlasů svých členů.

13.8 Kontrolní komise, při své kontrolní činnosti, je oprávněna nahlížet do všech dokladů spolku, které budou 
souviset s předmětem kontroly. Členové, ředitel i zaměstnanci spolku jsou povinni s komisí v průběhu kontroly 
spolupracovat a poskytovat jí potřebné informace či vysvětlení a další potřebnou součinnost. Nesouhlasí-li 
odpovědné osoby se závěry kontrolní komise, mají právo ke zprávě o kontrole připojit své vyjádření.

13.10 Kontrolní komise je kontrolním orgánem spolku, dohlíží na veškeré aktivity spolku a naplňování účelu 
spolku v souladu se stanovami a právními předpisy. Kontrolní komise, či jí pověřený člen jsou oprávněni 
zejména:
a) nahlížet do všech dokladů spolku a dohlížet jsou-li záležitosti spolku řádně vedeny a vykonává-li spolek 
činnost v souladu se stanovami a právními předpisy;
b) požadovat od členů spolku, ať již členů některého ze spolkových orgánů či členů stojících mimo tyto 
orgány, vysvětlení k jednotlivým záležitostem;
c) dohlížet na činnost ředitele
d) kontrolovat dodržování rozpočtu spolku a přezkoumávat roční účetní závěrku spolku a předkládat své 
vyjádření valné hromadě;
e) podávat řediteli návrh na svolání valné hromady, vyžadují-li to zájmy spolku;
f) podávat pravidelně, nejméně však dvakrát ročně o své činnosti zprávu valné hromadě.

13.11 Zjistí-li kontrolní komise v rámci své působnosti jakékoli nedostatky, je povinna na ně ihned upozornit 
valnou hromadu a se souhlasem valné hromady ředitele. O těchto nedostatcích pořídí pověřený člen kontrolní 
komise zápis. Tento zápis neprodleně předá řádným členům spolku a s jejich souhlasem řediteli.



PRO ÚPLNOST UVÁDÍME STANOVISKO ICUK KE SMLOUVĚ SOHZ:

Ústecký kraj dlouhodobě podporuje rozvoj inovačního prostředí v Ústeckém kraji. Za tímto účelem bylo v roce 
2015 založeno Inovační centrum Ústeckého kraje, z. s. (dále jen ICUK). ICUK má od počátku svého působení 
tři členy, kterými jsou Ústecký kraj, Univerzita J. E. Purkyně v Ústí nad Labem a Krajská hospodářská komora 
Ústeckého kraje, z.s. Stěžejním dokumentem pro rozvoj Ústeckého kraje je RIS3 strategie Ústeckého kraje, 
jehož realizátorem je právě ICUK.

Financování aktivit ICUK je od počátku jeho fungování zajišťováno především prostřednictvím členských 
příspěvků jednotlivých členů. Zásadní z hlediska financování aktivit ICUK jsou projekty realizované v rámci 
výzvy Smart Akcelerátor z Operačního programu Výzkum, vývoj a vzdělávání, resp. navazujícího Jan Amos 
Komenský Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. V současné době se jedná o projekt Smart 
akcelerátor pro Ústecký kraj III., který je realizován z výzvy Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy 
02_22_009 Smart Akcelerátor+ I Operačního programu Jan Amos Komenský. Úprava právního postavení 
Ústeckého kraje, příjemce projektu a Inovačního centra Ústeckého kraje, z. s., partnera projektu, jejich úlohy 
a odpovědnosti, jakož i úprava jejich vzájemných práv a povinností při realizaci projektu, vč. jeho financování 
jsou řešeny v samostatné Smlouvě o partnerství s finančním příspěvkem uzavřené mezi příjemcem a 
partnerem dne 8. 9. 2022, která je vedena v evidenci Ústeckého kraje pod č. 22/SML3344/PaS/PIT.
Jednu z aktivit projektu pilotní ověření č. 1 „DigiLab“ je nutné vykonávat jako službu obecného 
hospodářského zájmu (SOHZ). Smyslem DigiLabu je zpřístupnit prostor, stroje a technologie pro začínající 
vzdělávací vědce, začínající podnikatele, studenty a žáky, k tvoření, školení obsluhy strojů, technickou 
podporu a akce pro makery, tj. jednotlivce používající technologie a kreativní myšlení k tvoření. V rámci 
DigiLabu bude možné provádět digitální design a výrobu. DigiLab připraví cílovou skupinu studentů či žáků na 
pracovní trh, který je nyní úzce provázaný s moderními technologiemi (jako 3D tisk, IoT, robotika, 
automatizace, digitalizace a další související oblasti), zároveň více propojí studentskou sféru s aktuálními 
praktickými požadavky firem.
Podání projektu „Smart akcelerátor pro Ústecký kraj III“ bylo schváleno Zastupitelstvem Ústeckého kraje 
usnesením č. 042/16Z/2022 ze dne 5. 9. 2022. V současné době projektový záměr úspěšně prošel odborným 
hodnocením a byl doporučen k financování z Operačního programu Jan Amos Komenský. Vydání právního 
aktu o poskytnutí podpory je v této chvíli již závislé pouze na uzavření smlouvy o službách obecného 
hospodářského zájmu, nezbytné pro realizaci aktivit v rámci „DigiLab“.

Financování aktivit na podporu rozvoje inovací, resp. inovačního prostředí v kraji prostřednictvím realizace 
služeb obecného hospodářského zájmu v ČR využívají přední krajská inovační centra v ČR, zejména 
dlouhodobě nejúspěšnější instituce tohoto druhu v ČR jihomoravské JIC, zájmové sdružení právnických osob, 
dále Moravskoslezské inovační centrum Ostrava, a.s., Středočeské inovační centrum, spolek nebo také 
zlínské Technologické inovační centrum, s.r.o.

S ohledem na výše uvedené je Zastupitelstvu Ústeckého kraje předkládán návrh Veřejnoprávní smlouvy o 
poskytnutí účelové dotace a Veřejnoprávní smlouvy o poskytnutí dotace formou poskytnutí vyrovnávací platby 
na realizaci služby obecného hospodářského zájmu a smlouvy o pověření výkonem služby v režimu závazku 
veřejné služby o poskytování dotace na realizaci služby obecného hospodářského zájmu (dále také jen 
„Smlouva“), která je přílohou č. 1 usnesení. Návrh Smlouvy byl připraven na základě návrhu Smlouvy 
předloženého spolkem, který byl následně připomínkován a upravován s LP.

Účelem Smlouvy je zajištění služby obecného hospodářského zájmu dle vymezení v Příloze č. 2 Smlouvy 
(dále také jen „Služba“). Předmětem Smlouvy je pak zejména pověření ICUK výkonem Služby v souladu s 
článkem 1 Smlouvy a ve smyslu Rozhodnutí. Délka trvání závazku veřejné služby, resp. Služba bude 
vykonávána od 1. 7. 2023 do srpna 2025. Služba bude vykonávána s dopadem na území Ústeckého kraje.

ZÁVĚR:

Z výše uvedených důvodů předkládá odbor informatiky a organizačních věcí tento materiál ke schválení 
Zastupitelstvu Ústeckého kraje.

Materiál byl projednán s odborem LP, všemi zakládajícími členy a s ředitelem ICUK. Všechny připomínky a 
podněty byly zakomponovány.



Zpracoval / konzultoval: Předkládá:

Bc. Jan Jelínek, vedoucí odboru INF Ing. Jan Schiller (hejtman)

Schvalovací cesta:

1 Bc. Jan Jelínek (vedoucí odboru)   Bc. Jan Jelínek 22. 6. 2023
2 Ing. Jan Schiller (hejtman)   Ing. Jan Schiller 22.6.2023

Podpis zpracovatele:  Simona Truhlářová


